第一卷の冒頭に置かれている「昔、昔、この国には徳があった」という文章は、O・バルゼル以来の研究によれば、キケロの『カティリナ弾劾演説』*Oratio in Catilinam* から取られたものとされている。「実際、この国には徳があった」“Fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus.” (Cicero, *Oratio in Catilinam*, Loeb, s. 16.)。歴史の起点に国の存在が前提とされ、しかもそこには「徳」virtusがあったとされる。こうした考え方は、またキケロの国家論そのものを想起させるものである。

「国とは、国民のものということである。しかしながら、国民とは、何らかの方法によって集められた人間の集合ではなく、法に基づく合意と利益の共有によって結合された群集の集合である。ところでこの結合の第一原因は、人間の無力さというよりは人間の自然的な、一種の社交性とも言うべきものである。」(前掲の岡道夫氏の訳を参照した。)

“Est igitur, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus, eius autem prima causa coeundi est non tam inbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio.” (Cicero, *De re publica*, Loeb, s. 64.)

キケロにおいては、人間の社交性が前提され、従って国の存在が歴史の前提に置かれることになるのである。言うまでもなく、このキケロの考え方は、またアリストテレスの「ポリティクス」というものは自然によって（生みだされたもの一つであり、）人間は自然的に国的動物であるということ」ὅτι τὸν φύσει πολιτικὸν καὶ ὄντι τὸν ἀνθρώπου φύσει πολιτικὸν εἶναι”を想起させるものである。従って、ヴィンセンティが先に述べたキケロの『カティリナ弾劾演説』の言葉で自分の年代記の冒頭を飾ったとすれば、それは、このような、国家の自然性、人間のポリス的存在を想起せしめる意図と結びついていたのではなからうか。さらに注目すべきは、「元老院議員」*patres conscripti* という言葉である。直訳すれば「父達および登録議員達」*patres conscripti* というこの語は、言うまでもなく古代ローマに固有の元老院議員の呼称であった。⁽¹⁾すなわちヴィンセンティは、昔のポーランドの国家を古代ローマの国家になぞらえているのである。

さらにヴィンセンティは、この前提された国がその構成員達の徳の退化、無気力と怠惰によって没落する過程を描いた後で、国を再建するためにクラクなる有徳の人物を登場させ、ポーランドにおける法の形成のプロセスを描くのである。

「それゆえに彼（クラク）は王としての歓待を受けた。彼は正義ユースティスの法を制定し、法規レククスを公布した。それゆえこのようにして我が国の市民法の作成はなされ、法が生み出された。というのは、彼が登場する以前には、自由は力の強い婢によって左右され、公平は不正の召使いに支配されていたからである。また、最大のことを為しうる人に最大の助けを与えるということが正しいこととされた。たしかに、正義の厳格さは直ちに命ぜられなかったけれども、彼が登場して以来、暴力の力に屈することは止み、最小のことしか為しえない人に最大の助けを与えることが正義と呼ばれた」。

“Proinde rex ab omnibus consalutatur ; iura instituit, leges promulgat. Sic ergo nostri civilis iuris nata est conceptio, seu conceptio, seu concepta nativitas. Nam ante hunc strenuitati ancillari libertas et aequitas pedissequari iussa est iniuria. Eratque iustum, quod plurimum prodesset ei, qui plurimum posset. Licet autem iustitiae vigor non statim coeperit imperare, extunc tamen violentiae desit subsesse potestati, et dicta est iustitia, quae plurimum prodest ei, qui minimum potest.” (MPH. t. 2. s. 255.)

ポーランドに最初に正義の法をもたらし、市民法を制定したクラクは自らの徳と民衆の歡呼によって王に選ばれたのであり、そこには、超越的な神の恩寵はいささかも語られていないのである。そしてこのクラクが、第一章で見たとように、統治者によって最高の任務は「市民の安全と幸福」*civium salus* の確保であり、それを果しえた人は「永遠の凱旋」*aeternalis triumphus* に達すると説くのである。この理想的な統治者の像はまた言うまでもなく、キケロの語るところでもあった。

「しかし、アフリカーヌスよ、君が国システマツリカを守ることにいっそう熱心となるために、このように心得よ。祖国を守り、助け、興隆させた者すべてに対して、天に特定の場合が確保されており、そこで幸福な者として永遠の生を享受するであろう、と。」(前掲の水野有庸氏の訳を参照した。)